

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

Căn cứ Nghị quyết số 100 /NQ ngày 19 tháng 02 năm 2022 của trường THPT Tân Thông Hội về xây dựng trường học “An toàn về an ninh xã hội năm 2022”

Trường THPT Tân Thông Hội xây dựng kế hoạch Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã và xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự trong thời gian tới.

2. Việc triển khai thực hiện khẩn trương, đúng quy định, sâu rộng trong các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, cán bộ, dân cư mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và giữ gìn an ninh, trật tự cơ sở.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt thông tư số 124/2021/TT-BCA

Chi bộ, Ban lãnh đạo nhà trường có trách nhiệm tổ chức quán triệt thông tư số 124/2021/TT-BCA đến tận cán bộ Đảng viên, Đoàn viên, công nhân viên: Gắn với việc quán triệt chỉ thị số 09-CT/TW ngày 1/12/2011 của ban bí thư TW Đảng về

“tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” và chương trình hành động của thành uyên về thực hiện chỉ thị số 09-CT/TW về tập trung quán triệt sâu rộng nội dung các tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự, trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận các khu dân cư xã, cơ quan, oanh nghiệp, nhà trường “an toàn an ninh trật tự” để tập trung thực hiện có hiệu quả.

2. Tổ chức triển khai thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA

Chi bộ, Ban lãnh đạo phải thường xuyên thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA gắn với các chủ trương giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc: Quá trình triển khai thực hiện cần quan tâm tới các nội dung sau:

Tiêu chí để thực hiện:

1. Quý I, tổ chức Đảng có nghị quyết chuyên đề riêng hoặc lồng ghép công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm (đối với nơi có tổ chức Đảng); cơ sở giáo dục có kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có nội quy, quy định bảo vệ cơ sở giáo dục, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục người học, phòng, chống cháy nổ, phù hợp với tình hình thực tiễn; 100% cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học được phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả.

2. Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an (nếu có) và các quy định của địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, có hình thức biện pháp phối hợp quản lý học sinh giữa cơ sở giáo dục và Ban Đại diện cha mẹ học sinh (đối với cấp học phổ thông) trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

3. Không để xảy ra một trong các trường hợp sau:

- a) Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật;
- b) Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện gây phức tạp về an ninh, trật tự;
- c) Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập trung đe dọa người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo;
- d) Đèn công, lấn công trái pháp luật;

d) Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc nếu có, kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý;

e) Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước;

g) Cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự cố nghiêm trọng; vi phạm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng trở lên theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng);

h) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

4. Không để xảy ra bạo lực học đường, cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

5. Lực lượng bảo vệ cơ sở giáo dục (nếu có) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

6. 70% trở lên số đầu mối trực thuộc (khoa, phòng, ban, tổ chuyên môn) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban lãnh đạo xây dựng kế hoạch và triển khai các tổ trong nhà trường, giáo viên chủ nhiệm các lớp để thực hiện.

Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên tuyên truyền học sinh thực hiện đảm bảo thực hiện các tiêu chí nêu trên

Tổ trưởng triển khai tuyên truyền trong sinh hoạt tổ, theo dõi nhắc nhở tổ viên thực hiện tốt các tiêu chí nêu trên

Ban lãnh đạo làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong nhà trường về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng nhà trường “an toàn về an ninh, trật tự”. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân viên chức, của học sinh, sinh viên và toàn dân về công tác bảo vệ an ninh, trật tự, từ đó nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”: Ký cam kết thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự.

Phân công Cô Du Hoàng Hậu phụ trách theo dõi, tham mưu báo cáo công tác xây dựng an toàn về an ninh trật tự trong trường học.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự” của trường THPT Tân Thông Hội./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- UBND huyện Củ Chi (để báo cáo);
- Ban Chỉ huy CA huyện Củ Chi (để báo cáo);
- CB, GV, NV (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Châu Văn khoán